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der skulle blive øget konkurrence. Jeg har 
også bemærket, at monopoltilsynet i dag har 
udsendt en pressemeddelelse, hvori man bl.a. 
omtaler sagen om Naturgas Eksperterne, 
hvor resultatet er blevet, at de har tilbage- 
kaldt deres prisbog. Det kunne der være en 
grund til, og det ville da være interessant, om 
vi kunne få at se, hvad denne prisbog inde- 
holdt, men det kan måske ikke lade sig gøre. 

Derimod skulle en anden ting kunne lade 
sig gøre, og det er det, der også står i presse- 
meddelelsen: 

»Direktoratet har desuden i dag sendt sa- 
gen til energiministeriet til orientering om 
situationen på dette vigtige område.« 

Jeg vil gerne spørge, om det ikke var mu- 
ligt, at vi i udvalget kunne få et notat om, 
hvad denne sag indebærer, gerne inden vi 
skal til møde med HNG den 28. i denne må- 
ned. 

Hans Hækkerup (S): 
Det spørgsmål, jeg stillede i første runde, 

nemlig om energiministeren er enig med 
Holger Lavesen eller fru Annelise Gotfredsen 
om den rolle, D.O.N.G. skal spille i forhold 
til operatørskaber, fik jeg kun et indirekte 
svar på, men jeg forstod det sådan, at energi- 
ministeren faktisk er enig med Lavesen. Spe- 
cielt de bemærkninger, energiministeren kom 
med om den betydning, operatørskaber har 
for dansk erhvervslivs muligheder for at få 
ordrer, måtte jeg tolke i den retning. 

Ministeren sagde, at beslutningsgrundlaget 
for, om D.O.N.G. skulle gå ind som operatør 
eller ej, ikke var til stede. Dertil må jeg sige, 
at det jo er ministerens ansvar, om beslut- 
ningsgrundlaget er til stede eller ej. Vi ser 
gerne, at der indhentes yderligere oplysnin- 
ger. Vi ser gerne, at der foretages undersøgel- 
ser. Vi ser gerne, at vi får endnu mere at vi- 
de. Men i samme åndedrag må vi sige, at det 
skal foreligge i god tid, inden vi skal i gang 
med at drøfte anden udbudsrunde og de vil- 
kår, der skal gælde dér. 

Til sidst vil jeg godt gøre en lille bemærk- 
ning om det med konkurrencen. Jeg kan ikke 
forstå, at ministeren mener, at konkurrencen 
kan blive mindre ved, at man lader et dansk 
selskab gå ind. Det, der er sandheden, er jo, 
at vores oliemarked, fra olien produceres, til 
den når ud til forbrugeren, er fuldstændig og 
totalt domineret af udenlandske multinatio- 

nale selskaber. Jeg kan ikke se andet, end at 
det måtte være en national interesse, at der 
også kom nogle danske selskaber med, stats- 
lige eller private. 

Energiministeren (Enggaard): 
Jeg skal kort til hr. Løvig Simonsen om 

konkurrenceforholdene i HNG sige, at jeg 
har også i dag stiftet bekendtskab med den 
pressemeddelelse, monopoltilsynet har ud- 
sendt om de undersøgelser, de har foretaget 
af konkurrencesituationen i forbindelse med 
installation af naturgas i hovedstadsområdet. 
Jeg har læst den med interesse og også hæf- 
tet mig ved, at man dér giver udtryk for, at 
konkurrencesituationen i fremtiden vil blive 
bedre. Det falder i tråd med det synspunkt, 
jeg gengav i mit første svar, nemlig at det 
eneste, der i realiteten er i stand til at sikre 
den rigtige pris og de rigtige vilkår, er en 
konkurrencesituation, som er tilfredsstillende. 

Jeg skal i øvrigt ikke gå ind på monopol- 
tilsynets virke eller bedømmelse her. Det hø- 
rer fagligt under min kollega industriministe- 
ren og er i øvrigt en funktion, som monopol- 
myndighederne opfylder med den selvstæn- 
dighed, som også har været tilsigtet. Men jeg 
skal gerne se, om vi inden den 28. november 
1984, hvor jeg forstår at udvalget har et sam- 
råd med HNG om bl.a. disse ting, vil være i 
stand til at belyse tingene yderligere. 

I forbindelse med spørgsmålet om 
DOPAS' deltagelse i anden udbudsrunde bli- 
ver jeg nødt til at sige, at vi nødvendigvis må 
vurdere de forskellige forhold i forbindelse 
med den situation yderligere. 

Jeg har noteret mig, at der fra den tidlige- 
re energiministers side i dagspressen har væ- 
ret givet udtryk for, at han allerede i dag har 
den opfattelse, at man bør vente med at ind- 
lede anden udbudsrunde, indtil DOPAS har 
den tilstrækkelige tekniske og øvrige bag- 
grund for at kunne deltage i større omfang. 

Jeg vil godt give til kende allerede i dag, 
at den opfattelse deler jeg ikke. Jeg mener, at 
hensynene til, at vi kan få den størst mulige 
efterforskning og tidligst muligt få kendskab 
til, hvad den danske undergrund rummer, så 
vi kan gennemføre en planlægning både øko- 
nomisk og forsyningsmæssigt af disse ting, er 
så vigtige, at anden udbudsrunde ikke vil 
kunne afvente, at sådanne andre hensyn 
kommer ind i billedet. Dermed er der ikke 


